(25) *Non in carne*. Negationem, quæ in miss.
 omnibus ac Græco textu legitur, male omiserunt
 Gall. et Feuard.

nere, et bajulare suum A
 plasma, et ferre, et po-
 nere ubi ipsæ vellent.
 Ubi ergo primus positus
 est homo? scilicet in pa-
 radiso, quemadmodum
 Scriptura dicit: « Et
 plantavit Deus paradisi-
 sum in Eden contra
 orientem, et posuit ibi
 hominem quem plasma-
 vit⁶⁷. » Et inde projec-
 tus est in hunc mundum,
 non obediens. Quapro-
 pter dicunt presbyteri, B
 qui sunt apostolorum di-
 scipuli, eos qui translati
 sunt, illuc translatos esse
 (justis enim hominibus,
 et Spiritum habentibus
 præparatus est paradisi-
 sus, in quem et Paulus
 apostolus asportatus au-
 didit sermones inenar-
 rabiles, quantum ad nos
 in præsentī⁶⁶); et ibi
 manere eos qui translati
 sunt usque ad consum-
 mationem, coauspicientes
 incorruptelam.

2. Si autem quis im-
 possibile æstimet tantis
 temporibus permanere C
 homines, et Eliam non
 in carne (25) assumptam,
 consumptam autem car-
 nem ejus in igneo carru;
 intendat, quoniam Jonas
 quidem in profundum
 projectus est, et in ven-
 trem ceti absorptus, sal-
 vus iterum exspatus est
 terræ jussu Dei⁶⁸. Ana-
 nias etiam, et Azarias et
 Mizaël missi in caminum
 ignis septuplum exar-
 dentem, neque nociti D
 sunt aliquid, neque odor
 ignis inventus est in

συμπαροῦσα αὐτοῖς τοῦ
 Θεοῦ χεῖρ, καὶ πράξις,
 καὶ ἀδύνατα τῇ φύσει
 τῶν ἀνθρώπων, εἰς αὐ-
 τοὺς ἐπιτέλεσασα (27). τί
 οὖν θαυμαστόν, εἰ καὶ ἐν
 τοῖς μετατεθείσιν ἀπειρ-
 γασται παράδοξον, ὑπουρ-
 γούσα τῷ θελήματι τοῦ
 Θεοῦ καὶ Πατρός.
 Οὕτε οὖν φύσις τινὸς τῶν
 γεγονότων, οὕτε μὴ ἀσθένεια
 σαρκὸς ὑπερισχύει
 τῆς βουλῆς τοῦ Θεοῦ (29).
 Οὐ γὰρ ὁ Θεὸς τοῖς γεγο-
 νόσιν, ἀλλὰ τὰ γεγονότα
 ὑποτέτακται τῷ Θεῷ, καὶ
 τὰ πάντα (30) ἐξυπηρετεῖ
 τῷ βουλήματι αὐτοῦ.

est Filio Dei⁷¹. » Neque
 igitur natura alicujus eorum
 quæ facta sunt, neque
 infirmitas carnis fortior erit
 super voluntatem
 Dei. Non enim Deus his quæ
 facta sunt, sed ea
 quæ facta sunt, subjecta sunt
 Deo: et omnia ser-
 viunt voluntati ejus.

Quapropter et Dominus ait: « Quæ impossi-
 bilia sunt apud homines, possibilia sunt apud
 Deum⁷². » Quemadmodum igitur his qui nunc sunt
 hominibus, ignorantibus dispositionem Dei, incre-
 dibile et impossibile videtur (31), tantos annos al-
 quem hominem posse vivere; et vixerunt hi qui
 ante nos fuerunt, et vivunt qui translati sunt, ad
 exemplum futuræ (32) longitudinis dierum; et de
 ventre ceti, et de camino ignis salvos exiisse, et
 tamen exierunt, educti velut manu Dei, ad ostensionem
 virtutis ejus: sic et nunc, quamvis quidam
 ignorantes virtutem et promissionem Dei, contra-
 dicant suæ salutī, impossibile existimantes posse
 Deum suscitantem corpora in sempiternum perse-
 verationem eis donare; non tamen incredulitas ta-
 lium evacuabit (33) fidem Dei.

CAPUT VI.

*Integrum et perfectum hominem, corpore et anima
 constantem et conjunctum, salvum faciet Deus,
 cum cum Verbum assumpserit, et donis Spiritus
 sancti ornaverit, cujus corpora nostra templa sunt
 et dicuntur.*

1. Glorificabitur autem Deus in suo plasmate,
⁷⁰ Dan. III, 19 et seqq. ⁷¹ Ibid., 91, 92. ⁷² Luc.

(26) *Hominis*. Sic Feuard. In marg., Clarom. et
 Vosa. Cæteri cum Græco, *hominum*.

(27) *Τῶν ἀνθρώπων εἰς αὐτοὺς ἐπιτέλεσασα*.
 In 2 Damasc. citatione deest τῶν ἀνθρώπων, ac
 ταυτοῦς ἀπέτελεσε vitiose legitur.

(28) *Voluntati Patris*. Græc., *voluntati Dei et
 Patris*.

(29) *Τῆς βουλῆς τοῦ Θεοῦ*. Damasc. 2, τὴν δὲ
 ναμιν καὶ τὴν βούλησιν τοῦ Θεοῦ.

(30) *Τὰ πάντα*. Damasc. 2, κατὰ πάντα.

(31) *Videtur*. Eras. et Gall., *videretur*.

(32) *Futura*. Deest in Eras. et Gall.

(33) *Evacuabit*. Al., *evacuavit*.

conforme illud et consequens (34) suo puero ad-
apans. Præter manus enim Patris, id est per Filium
et Spiritum sit homo secundum similitudinem Dei,
sed non pars hominis. Anima autem et spiritus
pars hominis esse possunt, homo autem nequa-
quam: perfectus autem homo, commistio et
adunitio est animæ assumentis Spiritum Patris, et
admista ei carni (35), quæ est plasmata secundum
imaginem Dei. Propter quod et Apostolus ait: « Sapi-
entiam loquimur inter perfectos »; et perfectos
dicens eos qui perceperunt Spiritum Dei, et omni-
bus linguis loquuntur per Spiritum Dei, quemad-
modum et ipse loquebatur.

Καθὼς καὶ πολλῶν (36) Quemadmodum et mul-
ἀκούομεν ἀδελφῶν ἐν τῇ
Ἐκκλησίᾳ, προφητικὰ χα-
ρίσματα ἔχόντων, καὶ
παντοδαπαῖς λαλούντων
διὰ τοῦ Πνεύματος γλώσ-
σαις, καὶ τὰ κρύφια τῶν
ἀνθρώπων εἰς φανερόν
ἀγόντων ἐπὶ τῷ συμφέ-
ροντι, καὶ τὰ μυστήρια
τοῦ Θεοῦ ἐκδιηγούμενων

quos et spirituales Apostolus vocat: secundum par-
ticipationem Spiritus existentes spirituales, sed
non secundum defraudationem et interceptionem
carnis, et nude hoc ipsum solum (37). Si enim
substantiam tollat aliquis carnis, id est plasmatis,
et nude ipsum (38) solum spiritum intelligat, jam
non spiritualis homo est, quod est tale, sed spi-
ritus hominis aut Spiritus Dei. Cum autem Spiritus
hic commistus animæ unitur plasmati; propter ef-
fusionem Spiritus, spiritualis et perfectus homo
factus est: et hic est qui secundum imaginem et
1 Cor. ii, 6. 14 1 Thessal. v, 23.

(34) *Consequens.* Id est *affine.*

(35) *Admista ei carni.* In Eras., Gall. et Merc. 2,
admista in carne; sed male; nam illud *admista* re-
fertur ad commistionem spiritus et animæ, ut
paulo post explicatur.

(36) *Καθὼς καὶ πολλῶν.* Græc. hæc allegavit
Eusebius lib. v *Hist.*, cap. 7.

(37) *Et nude hoc ipsum solum.* Id est *et non nude*
secundum Spiritum solum. Ubi adverte, interpretem
attendentem ad genus Græcæ vocis πνεῦμα, scripsisse
hoc pro hunc.

(38) *Nude ipsum.* Sic ex Clarom. posui pro *nude*
id ipsum.

(39) *Imaginem quidem habens in plasmate, etc.*
Hic distinguit auctor inter imaginem et similitudi-
nem Dei. Imaginem ponit in plasmate, similitudinem
vero per Spiritum, quem Deus inspirat homini,
dari dicit. Quæ et aliorum veterum sententia fuit.
Clemens Alexandr. in secundo *Strom.*, pag. 180,
edit. Comel., ex aliquorum sententia refert, τὸ μὲν
κατ' εἰκόνα εὐθέως κατὰ τὴν γένεσιν εἰληφέναι τὸν
ἄνθρωπον· τὸ καθ' ὁμοιωσιν δὲ, ὕστερον κατὰ τὴν
τελείωσιν μέλλειν ἀπολαμβάνειν. *Id quod est ad ima-*
ginem, statim in ipsa generatione hominem accepisse:
ut autem ad similitudinem sit, postea in consumma-
tione esse capturum. Volunt scilicet, similitudinem
perfectum esse animi corporisque statum, omnium
virtutum ac bonorum possessione cumulatam, qui
nos Deo quam proximè reddit. Sic passim in na-
tura imaginem; similitudinem in virtute reponunt

A similitudinem factus est Dei. Si autem defuerit
animæ Spiritus, animalis est vere, qui est talis, et
carnalis derelictus imperfectus erit; imaginem qui-
dem habens in plasmate (39), similitudinem vero
non assumens per Spiritum. Sicut autem hic im-
perfectus est; sic iterum si quis tollat imaginem,
et spernat plasma, jam non hominem intelligere
potest, sed aut partem aliquam hominis, quemad-
modum prædiximus, vel aliud aliquid præter ho-
minem. Neque enim plasmatio carnis ipsa secun-
dum se homo perfectus est; sed corpus hominis,
et pars hominis. Neque enim et anima ipsa secun-
dum se homo; sed anima hominis, et pars hominis.
Neque Spiritus homo: Spiritus enim, et non homo
vocatur. Commistio autem et unitio horum omni-
um, perfectum hominem efficit (40). Et propter
hoc Apostolus seipsum exponens, explanavit per-
fectum et spiritualem salutis hominem (41), in pri-
ma Epistola ad 300 Thessalonicenses dicens
sic (42): « Deus autem pacis sanctificet vos per-
fectos, et integer (42') vester spiritus, et anima, et
corpus sine querela in adventum (43) Domini Jesu
Christi servetur »¹⁴. » Et quam utique causam ha-
bebat his tribus, id est animæ, et corpori, et spi-
ritui, integram et perfectam perseverationem præ-
cari in adventum Domini, nisi reintegrationem et
adunionem trium, et unam (44) et eandem ipsorum
sciebat salutem? Propter quod et perfectos ait eos,
qui tria sine querela exhibent Domino. Perfecti igitur,
qui et Spiritum in se perseverantem habuerint
(45) Dei, et animas et corpora sine querela serva-
verint; Dei (46), id est illam quæ ad Deum est si-
dem servantes, et eam quæ ad proximum est justi-
tiam custodientes.

2. Unde et templum Dei plasma esse ait: « Ne-

alii, ut Philastrius cap. 85, auctor libelli *De digni-
tate conditionis humanæ*, cap. 2 et 3; Paulinus No-
lanus epist. 2, etc.

(40) *Perfectum hominem efficit.* In genere morali
videlicet, non in naturali. Neque enim, puto, exi-
stimabit quisquam, eam esse Irenæi mentem, Spi-
ritum sanctum, seu Spiritum Dei esse partem homi-
nis *essentialem*, et ad naturalem ejus perfectionem
requiri. Id tantum vult, hominem, ut sit perfectus
in genere morali, et Christianum vere spiritualis,
Spiritum sanctum in se inhabitantem habere de-
bere; secus animale futurum, et Christianum
imperfectum. Quod sequentia satis explicant. Vide
dissert. 3, § 10.

(41) *Spiritualem salutis hominem.* Ita Clarom.,
Ottonbon., Arundel., Merc. 2 et Grab. Cæteri male,
spiritalem salutem hominis.

(42) *Dicens sic.* Eras., Gall. et Feuard. omittunt
sic.

(42') *Et integer.* Sic omnes mss. juxta Græcum
Apostoli textum. At Eras., Gall. et Feuard. cum
Vulgata, *ut integer.*

(43) *In adventum.* Soli Merc. 2 cum Grab. habent,
in adventu; Clarom. vero non hic modo, sed et
paulo post, *adventum.*

(44) *Et unam.* Alii male omittunt *et.*

(45) *Habuerint.* Ita ex Clarom. posui pro *habent,*
vel *habuerunt,* ut in aliis legitur.

(46) *Dei.* Deest in Eras., Gall. et Clarom.

scitis, dicens, quoniam templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum: Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos⁴⁷; manifestate corpus templum dicens, in quo habitat Spiritus. Quomodo et Dominus de se (47) ait: « Solvite hoc templum, et in tribus diebus suscitabo (48) illud. Hoc autem, inquit, dicebat de corpore suo⁴⁹. » Et non tantum templum, sed et templum Christi scit corpora nostra; Corinthiis dicens sic: « Nescitis quoniam corpora vestra membra Christi sunt? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis⁵⁰? » Non de alio quodam homine spirituali dicens hæc; non enim ille complectitur meretricem: sed corpus nostrum (id est caro quæ cum sanctimonia perseverat et munditia), membra dixit esse Christi; quando autem complectitur meretricem, membra fieri meretricis. Et propter hoc dixit: « Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus⁵¹. » Templum igitur Dei, in quo Spiritus inhabitat Patris, et membra Christi non participare salutem, sed in perditionem redigi dicere, quomodo non maxime est blasphemia? Quoniam (49) æquæ corpora nostra, non ex sua substantia, sed ex Dei virtute suscitantur, Corinthiis dicit: « Corpus autem non fornicationi, sed Domino: et Dominus corpori. Deus autem (50) et Dominum suscitavit, et nos suscitabit per virtutem suam⁵². »

CAPUT VII.

Quia Christus in carne nostra resurrexit, consequitur nos in eadem resurrecturos; cum etiam resurrectio nobis promissa ad spiritus naturaliter immortales refertur non debeat, sed ad corpora ex se mortalia.

1. Quomodo igitur Christus in carnis substantia surrexit, et ostendit discipulis figuras (51) clavorum, et apertionem lateris⁵³ (hæc autem sunt indicia carnis ejus, quæ resurrexit a mortuis): sic « et nos, » inquit, « suscitabit per virtutem suam⁵⁴. » Et iterum ad Romanos ait: « Si autem Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra⁵⁵. » Quæ sunt ergo mor-

⁴⁷ I Cor. iii, 16. ⁴⁸ Joan. ii, 19, 21. ⁴⁹ I Cor. vi, 15. ⁵⁰ I Cor. iii, 17. ⁵¹ I Cor. vi, 13, 14. ⁵² Joan. xx, 20 et seqq. ⁵³ I Cor. vi, 14. ⁵⁴ Rom. viii, 41. ⁵⁵ Gen. ii, 7. ⁵⁶ Psal. xvi, 51. ⁵⁷ Rom. viii, 41. ⁵⁸ I Cor. xv, 42. ⁵⁹ Ibid., 36. ⁶⁰ Ibid., 43. ⁶¹ Ibid.

(47) De se. Editt., de eo,

(48) Suscitabo. Editt. cum Merc. 2, excitabo.

(49) Quoniam. Al., quomodo.

(50) Autem. Qui perperam, et contra mas. omnium fidem addunt Eras., Gall. et Feuard.

(51) Figuras. Sic Clarom., Feuard. in marg. et Voss. In Eras. et Gall., figuram; quod quidem melius, si bonorum codd. auctoritate videretur. In cæteris, figuram.

(52) Incorporales. Ita Clarom., Ottebon., Arund. et Merc. 2, melius quam alii, incorruptibiles.

(53) Factus est homo. Vocem homo male et contra omnium mas. ac sacri textus fidem omittunt Eras., Gall. et Feuard.

(54) Dicere. Hominem post dicere perperam addunt Eras., Gall. et Feuard. quia in nullo nostrorum mss. existat, et sensum pervertit.

(55) Substantia. Una post substantia merito omittunt Clarom., Voss. et Grab.

talia corpora? Nunquidnam animæ? Sed incorporales (52) animæ, quantum ad comparationem mortalium corporum. « Insufflavit » enim « in faciem hominis » Deus « statum vitæ, et factus est homo (53) in animam viventem⁵⁴: » status autem vitæ incorporalis. Sed ne mortalem quidem possunt dicere (54) ipsum statum vitæ existentem. Et propter hoc David ait: « Et anima mea illi vivet⁵⁵; » tanquam immortalis substantia (55) ejus existente. Sed neque spiritum possunt dicere mortale corpus. Quid igitur superest dicere mortale corpus, nisi plasma, id est caro, de qua et sermo est (56), quoniam vivificabit (57) eam Deus? Hæc enim est quæ meretur, et solvitur; sed non anima, neque spiritus. Mori enim est vitalem amittere habilitatem, et sine spiramine in posterum, et inanimalem, et immemorabilem (58) fieri, et deperire in illa, ex quibus et initium substantiæ habuit. Hoc autem neque animæ evenit, status est enim vitæ; neque spiritus, incompositus est enim et simplex spiritus, qui solvi non potest, et ipsa vita est eorum qui percipiunt illum. Superest igitur ut circa carnem mora ostendatur: quæ postquam exierit anima, sine spiratione et inanimata (59) efficitur, et paulatim resolvitur in terram ex qua sumpta est. Hæc igitur mortalis. Hæc autem de qua et dicit: « Vivificabit et mortalia corpora vestra⁶⁰. » Et propter hoc ait de ea in prima ad Corinthios: « Sic et resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, surget (61) in incorruptione⁶². » Etiam « tu, ait, quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur⁶³. »

2. Quid est autem quod ut granum tritici seminatur, 301 et putret in terra, nisi corpora quæ in terra ponuntur, in qua et semina jaciuntur? Et propter hoc dixit: « Seminatur in ignobilitate, surget in gloria⁶⁴. » Quid enim ignobilius carne mortua? Vel quid iterum gloriosius surgente ea, et percipiente incorruptam? Seminatur in infirmitate, surget in virtute⁶⁵: in infirmitate quidem sua, quoniam cum sit terra, in terram vadit; virtute autem Dei, qui eam suscitavit a mortuis.

⁵⁶ I Cor. iii, 16. ⁵⁷ Joan. ii, 19, 21. ⁵⁸ I Cor. vi, 15. ⁵⁹ I Cor. iii, 17. ⁶⁰ I Cor. vi, 13, 14. ⁶¹ Joan. xx, 20 et seqq. ⁶² I Cor. vi, 14. ⁶³ Rom. viii, 41. ⁶⁴ Gen. ii, 7. ⁶⁵ Psal. xvi, 51. ⁶⁶ Rom. viii, 41. ⁶⁷ I Cor. xv, 42. ⁶⁸ Ibid., 36. ⁶⁹ Ibid., 43. ⁷⁰ Ibid.

D (56) De qua et sermo est. Et quod addunt editt. expunxi auctoritate veteris Feuard. cod. et Voss.

(57) Vivificabit. Velus Feuard. cod., Clarom. et Voss., vivificavit. Sed frequens in mss. futurorum et præteritorum commutatio.

(58) Immemorabilem. Ita Feuard. in marg. et Voss., quod quia minus placuit cæteris recentioribus scribis, commutarunt in immobilem. Porro immemorabilem fieri dixit Irenæus, pro ex hominum memoria deleri; quod mortuis contingit.

(59) Inanimata. Sic Clarom. melius, ut fallor, quam cæteri, inanimata.

(60) Vestra. Sic Clarom., Arund. et Grab. Cæteri male nostra.

(61) Surgit. Solus Arund. cum Grab. surgit.

(62) In incorruptione. Ita Clarom., Arund. et Grab. melius quam alii, in incorruptionem.

(63) Surgit in gloria. Surgit pro surgit posui ex Clarom., quia paulo post in eodem cod. et in

« Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale ⁶⁴ (64). » Indubitate docuit, quoniam neque de anima, neque de spiritu sermo est ei, sed de mortificatis corporibus. Hæc sunt enim corpora animalia, id est participantia animæ; quam cum amiserint, mortificantur: deinde per Spiritum surgentis, sicut corpora spiritalia, uti per Spiritum semper permanentem (65) habeant vitam. « Nunc enim, inquit, ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus: tunc autem facie ad faciem ⁶⁶ (66). » Hoc est quod et a Petro dictum est: « Quem cum non videritis, diligite; in quem tunc quoque non videntes credidistis, credentes autem exsolubilibus gaudio inenarrabili ⁶⁷. » Facies enim nostra videbit faciem Dei vivi ⁶⁷ (67), et gaudet gaudis inenarrabili; videlicet cum eum videat gaudium.

CAPUT VIII.

Sæpius Spiritus sancti, quæ recipimus, præparant nos ad incorruptiorem, spiritualesque reddunt, et a carnalibus discernunt: qui mundis et immundis animalibus in lege significatur.

I. Nunc autem partem aliquam a Spiritu ejus (68) animamus, ad perfectionem et præparationem incorruptæ, paulatim assuescentes capere et portare Deum: quod et pignus dixit Apostolus (hoc est pars (69) ejus honoris qui a Deo nobis promissus est), in Epistola quæ ad Ephesios est, dicens: « In qua et vos, audite verbo veritatis, Evangelio adfuit vestræ, in quo credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ ⁷⁰ (70). » Sic ergo (71) pignus hoc habitans in nobis jam spirituales efficit (72), et absorbetur mortale ab immortalitate: « Vos enim, ait, novestis in carne, sed in Spiritu, si quidem Spiritus Dei habitat in vobis ⁷¹. » Hoc autem non secundum jacturam carnis, sed secundum communionem Spiritus fit. Non enim erant sine carne, quibus aerebat; sed qui assumpserant (73) Spiritum Dei,

⁶⁶ I Cor. xv, 44. ⁶⁷ I Cor. xiii, 9, 12. ⁶⁸ I Petr. 1, 8. ⁶⁹ Ephes. 1, 13 et seqq. ⁷⁰ Rom. viii, 9. ⁷¹ Ibid., 15. ⁷² Jerom. v, 8.

Feuard. marg. iterum legitur, surget corpus spirituale.

(64) Surget corpus spirituale. Et ante surget omnia auctoritate Clarom., Arund. et Merc. 1.

(65) Permanentem. Al., manentem.

(66) Facie ad faciem. Clarom. cum Vulgata Italica, faciem ad faciem; quod et iterum habet cap. sequenti paulo post init.

(67) Dei vivi. In Clarom. et Arund. Domini, sine vivi.

(68) Partem aliquam a Spiritu ejus. Sic cod. Clarom. In Feuardent. marg., partem aliquam e Spiritu ejus. In aliis, partem aliquam Spiritus ejus. Sed prior lectio ad Irenæi scopum magis quadrare videtur. Allegato enim Apostoli testimonio: nunc enim ex parte cognoscimus, etc., subnectit. nunc autem partem aliquam, scilicet Dei cognitionis, ejusque donorum, a Spiritu ejus, seu per Spiritum ejus, qui habitat in nobis, sumimus, etc.

(69) Hoc est pars. Sic omnes mss. nostri, eadem prorsus ratione atque constructione, qua sub finem cap. 6 legitur, id est caro. At editi: habent: hoc est, partem.

(70) Νῆψυρ. Eras., Gall. et Feuard. perperam, uteræ.

A « in quo clamamus: Abba, Pater ⁷¹. » Si igitur nunc pignus habentes clamamus, « Abba, Pater; » quid fiet quando resurgentes, facie ad faciem videbimus eum; quando omnia membra affluenter exultationis hymnum protulerint, glorificantia eum, qui suscitaverit ea ex mortuis, et æternam vitam donaverit? Si enim pignus complexens hominem in semetipsum, jam facit dicere, « Abba, Pater, » quid faciet universa Spiritus gratia, quæ hominibus dabitur a Deo? Similes (74) nos ei efficiet, et perficiet voluntate Patris; efficiet enim hominem secundum imaginem et similitudinem Dei.

B 2. Qui ergo pignus Spiritus habent et non concupiscentiis carnis (75) serviunt, sed subjiciunt semetipsos Spiritui, ac rationabiliter conversantur in omnibus; juste Apostolus spirituales vocat, quoniam Spiritus Dei habitat in ipsis. Incorporales autem spiritus non erunt homines spirituales; sed substantia nostra, id est, animæ et carnis adunatio (76) assumens Spiritum Dei, spiritualem hominem perficit (77). Eos autem qui abiciunt quidem Spiritus consilium, carnis autem voluptatibus serviunt, et irrationabiliter vivunt, et ineffrenati (79) deiciunt. Τὸς δὲ ἀχαλιναγωγῆτους tur in sua desideria, (78) φησὶ, καὶ καταφερομένους εἰς τὰς ταυτῶν ἐπιθυμίας, μηδεμίαν ἐχοντας ἐπιθυμίαν (80) θελοῦ Πνεύματος,..... juste Apostolus carnales ἀκαλῶς ὁ Ἀπόστολος σαρκικῶς καλεῖ. aliud quam carnalia sentiunt.

Et prophetæ autem propter hanc eandem causam irrationabilibus animalibus assimilant eos, propter irrationalem conversationem ipsorum, dicentes: « Equi furentes ad feminas facti sunt, unusquisque ipsorum hinniens ad uxorem proximi sui ⁷². » Et rursus: « Homo cum in honore esset, assimilatus

(71) Sic ergo. Ita Feuard. in marg., Clarom., Voss. et Grab. Reliqui male, si ergo.

(72) Efficit. Al. effecit.

(73) Qui assumpserant. Qui omittitur in Arund.

(74) Similes. Cum huic voci præfixum in edit. Feuardent. et Oxon. omitto cum Eras., Gall., Clarom., Arund. et Merc. 2. Hinc enim clarior et melior sit sensus.

(75) Concupiscentiis carnis. Clarom., concupiscentes carni.

(76) Adunatio. Editi., adunatio.

(77) Perficit. Gall. et Feuard. vitiose, perfecit.

(78) Τὸς δὲ ἀχαλιναγωγῆτους. Græca hæc Irenæi verba allegavit Basilius lib. De spiritu S., cap. 29, ita præfatus: Εἰρηναῖος δὲ ἐκεῖνος, ὁ ἐγγὺς τῶν ἀποστόλων γενόμενος, πῶς ἐμνήσθη τοῦ Πνεύματος ἐν τῷ πρὸς τὰς αἰρέσεις λόγῳ, ἀκούσωμεν. Irenæus autem ille, qui vicinus fuit apostolorum temporibus, quomodo mentionem Spiritus faciat, audiamus. Ex Basilio autem transcripsit Euthymius part. II Panopl., cap. 29.

(79) Ineffrenati. Editi., effrenati.

(80) Ἐπιθυμίας. Leg. cum interp. ἐπιθυμῶν.

est jumentis ⁸¹. » Hoc quia secundum suam causam assimilatur (81) jumentis, irrationabilem æmulans vitam (82). Sed et nos in consuetudine hujusmodi homines jumenta et pecora irrationabilia dicimus.

3. Prædixit autem figuratim omnia hæc lex, de animalibus delineans hominem; quæcunque, **302** inquit (83), duplicem ungulam habent et ruminant, munda enuntians; quæcunque autem aut utrumque, vel alterum horum non habent, velut immunda segregans ⁸⁴. Qui sunt ergo mundi? Qui in Patrem et Filium per fidem iter firmiter faciunt; hæc est enim firmitas eorum, qui duplicis sunt ungulæ (84): et eloquia Dei meditantur die ac nocte, uti operibus bonis adornentur; hæc est enim ruminantium virtus. Immunda autem, quæ neque duplicem ungulam habent, neque ruminant, hoc est, qui neque in Deum fidem habent, neque eloquia ejus meditantur; hæc autem ethnicorum est abominatio. Quæ autem ruminant quidem, non habent autem ungulam duplicem, et ipsa immunda; hæc Judæorum est imaginalis descriptio, qui quidem eloquia Dei in ore habent (85), stabilitatem autem radicis suæ non insigunt in Patre et in Filio: propter hoc ætatem et lubricum est genus ipsorum. Etenim quæ sunt unius ungulæ animalia facile labuntur; firmitera autem sunt quæ duplicem ungulam habent, succedentibus invicem unguis fissis secundum iter, et altera ungula subbajulant (86) altam, immunda autem similiter, quæ duplicem quidem ungulam habent, non autem ruminant; hæc est autem omnium videlicet hæreticorum ostensio, et eorum qui non meditantur eloquia Dei, neque operibus justitiæ adornantur, quibus et Dominus ait: « Quid mihi dicitis: Domine, Domine, et non facitis quæ dico vobis ⁸⁷ » Qui enim sunt tales, in Patrem quidem et Filium dicunt se credere, nunquam autem meditantur eloquia Dei, quemadmodum oportet, neque justitiæ operibus sunt adornati; sed, quemadmodum prædiximus, porcorum et canum assumpserunt vitam, immunditiæ, et gulæ, et reliquæ incuriæ semetipsos tradentes. Juste igitur tales omnes, qui propter suam incredulitatem et luxuriam non adi-

⁸¹ Psal. xlviii, 25. ⁸² Levit. xi, 2; Deuter. xiv 3 et seqq. ⁸³ Luc. vi, 46. ⁸⁴ I Cor. ii, 14; iii, 1 et seqq. ⁸⁵ I Cor. xv, 50. ⁸⁶ Luc. ix, 60. ⁸⁷ Matth. xxvi, 41.

(81) Assimilatur. Al., assimilatus est.

(82) Æmulans vitam. In Feuard. marg. et Voss., hanc amans vitam.

(83) Quæcunque, inquit. Ita Clarom., Voss. et Arund. Cæteri omiserunt, inquit, At Merc. 2 pro inquit, habent enim.

(84) Qui duplicis sunt ungulæ. Al., quæ duplici sunt ungula.

(85) In ore habent. Ottobon. et Merc. 2, in ore habentes.

(86) Subbajulant. Sic Clarom., Arund. et Merc. 1, Reliqui, subbajulat.

(87) Se vivificans Verbum. Sic omnes editi. cum Arundel., Ottobon. et altero Merc. cod. At vetus Feuard., cod. Clarom., Voss. et Merc. 1, se vivificantes Verbum; procul dubio incuria scribarum pro se vivificantem Verbum.

(88) Irrationabilia. Sic pro irrationabiles ex Cla-

piscuntur divinum Spiritum, et variis characteribus ejiunt se vivificans Verbum (87), et in suis concupiscentiis irrationabiliter ambulant, Apostolus quidem « carnales » et, « animales » vocavit ⁸⁸; prophetæ autem jumenta et feras dixerunt; consuetudo autem pecora et irrationabilia (88) interpretata est; lex autem immundos enuntiat.

CAPUT IX.

Quomodo intelligendus sit locus Apostoli, quo hæretici abutebantur: « Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt. »

1. Hoc autem est quod et in aliis ab Apostolo dicitur: « Quoniam caro et sanguis regnum Dei hæreditare non possunt ⁸⁹. » Id est quod ab omnibus (89) hæreticis profertur in amenitiam suam, ex quo et nos retardare, et ostendere (90) conantur, non salvari plasmationem Dei; non concipientes quia sunt tria, ex quibus, quemadmodum ostendimus, perfectus homo constat, carne, anima et spiritu: et altero quidem salvante et figurante (91), qui est spiritus; altero quod unitur et formatur, quod est caro; id vero quod inter hæc est duo, quod est anima (92); quæ aliquando quidem subsequens spiritum, elevatur ab eo; aliquando autem consentiens carni, decidit in terrenas concupiscentias. Quotquot ergo id quod salvat et format, et unitatem (93) non habent, hi consequenter erunt et vocabuntur caro et sanguis; quippe qui non habent Spiritum Dei in se. Propter hoc autem et mortui tales dicti sunt a Domino: « Sinite enim, » inquit, « mortuos sepelire mortuos suos ⁹⁴; » quoniam non habent spiritum qui vivificet (94) hominem.

2. Quotquot autem timent Deum, et credunt in adventum Filii ejus, et per fidem constituunt in cordibus suis Spiritum Dei, hi tales juste homines dicuntur, et mundi, et spirituales, et viventes Deo: quia habent spiritum Patris, qui emundat hominem et sublevat in vitam Dei. Sicut enim « caro infirma, » sic « spiritus promptus » a Domino testimonium accepit ⁹⁵. Hic est potens perficere quæcunque in promptu habet. Si igitur hoc, quod est promptum spiritus, admisceat aliquis velut stimulum infirmitati carnis, necesse est omnimodo, ut id quod

D rom. posui.

(89) Ab omnibus. Sic Clarom., cæteri ab hominibus.

(90) Ex quo... ostendere. Septem has voces, expunctis et quæ, restituit Feuard. Nostri quoque codd. hic non sunt integri. In Arundel. enim et Merc. 2 desunt illa: ex quo et nos retardare; in Claromont. vero ista duntaxat, et nos retardare; in Voss. denique, et ostendere.

(91) Et figurante. Pro et formante.

(92) Quod est anima. Sic omnes mss. Editores vero omiserunt quod, haud advertentes, id vero quod, etc., referri ad non concipientes.

(93) Et unitatem. Sic solus Clarom., pro quo Voss. habet tenuitatem. In reliquis, in vitam. Sed genuinam esse nostram lectionem non dubitabit quisquis ad hæc attenderit, quæ paulo ante præcedunt: altero quod unitur et formatur, quod est caro.

(94) Qui vivificet. Al., vivificantem.

est forte, superet infirmum, ita ut absorbeatur infirmitas carnis a fortitudine spiritus : et esse eum qui sit talis, non jam carnalem, sed spiritualem, propter spiritus-unionem. Sic igitur martyres testantur (95) et contemnunt mortem, non secundum infirmitatem carnis, sed secundum quod promptus est spiritus. Infirmitas enim carnis absorpta, potentem ostendit spiritum; spiritus autem rursus absorbens infirmitatem, hæreditate possidet carnem in se : et ex utrisque factus est vivens homo; vivens quidem propter participationem spiritus, homo autem propter substantiam carnis.

3. Igitur caro sine Spiritu Dei mortua est, non habens vitam, regnum Dei possidere non potest : sanguis irrationalis, velut aqua effusa in terram. Et propter hoc ait : « Qualis terrenus, tales terreni » (96). » Ubi autem spiritus Patris, ibi homo vivens, sanguis rationalis ad ultionem (97) a Deo custoditus, caro a spiritu possessa, oblita quidem sui, qualitatem autem Spiritus assumens, conformis facta Verbo Dei (98). Et propterea ait : « Sicut portavimus imaginem ejus qui de terra est, portemus (99) et imaginem ejus qui de caelo est ». Quid est ergo terrenum? Plasma. Quid autem caeleste? Spiritus. Sicut igitur, ait, sine Spiritu caelesti conversati sumus aliquando in vetustate carnis, non obediens Deo : sic nunc accipientes Spiritum, in novitate vitæ ambulemus, obediens Deo.

Ἐπεὶ ἄνευ Πνεύματος (1) Θεοῦ σωθῆναι οὐ δυνάμεθα, προτρέπομενος ἡμᾶς ὁ Ἀπόστολος, διὰ τῆς πίστεως, καὶ τῆς ἀγάπης ἀναστροφῆς συντηρεῖν τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, ἵνα μὴ ἔμοιροι (2) τοῦ Θεοῦ Πνεύματος (3) γενόμενοι ἀποτύχωμεν τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν, ἐξ ὧσε

Quoniam igitur sine Spiritu Dei salvari non possumus, adhortatur Apostolus nos, per fidem et castam conversationem conservare Spiritum Dei, ut non sine participatione sancti Spiritus facti amittamus regnum caelorum : et clamavit, non posse carnem solam et

μη δύνασθαι τὴν σάρκα καθ' ἑαυτὴν ἐν τῷ αἵματι (4) βασιλείαν κληρονομήσαι Θεοῦ.

4. Εἰ γὰρ δεῖ τ' ἀληθῆς εἰπεῖν, οὐ κληρονομεῖ, ἀλλὰ κληρονομεῖται ἡ σὰρξ., sicut et Dominus ait : « Beati mites, quoniam ipsi hæreditate possident terram » ; » quasi hæreditate possideatur terra in regno, unde et substantia carnis nostra est : et ideo mundum templum esse vult (5), ut delectetur Spiritus Dei in eo, quemadmodum sponsus ad sponsam.

Ὡς οὖν ἡ νόμφη γαμήσῃ οὐ δύναται, γαμήθῃναι δὲ δύναται, ὅταν εἴθῃ, καὶ παραλήψῃται τὴν ὀνομασίαν οὗτω καὶ ἡ σὰρξ καθ' ἑαυτὴν βασιλείαν Θεοῦ κληρονομήσαι οὐ δύναται, κληρονομηθῆναι δὲ εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ (8) δύναται. Κληρονομεῖ γὰρ ὁ ζῶν τὰ τοῦ τετελευτηκότος καὶ ἕτερον μὲν ἔστι τὸ κληρονομεῖν, ἕτερον δὲ κληρονομεῖσθαι. Ὁ μὲν γὰρ ἀφγγείται, καὶ κυριεύει, καὶ διατίθησι τὰ κληρονομούμενα, ἢ ἂν αὐτὸς βουληθῇ· τὰ δὲ ὑποτίτακται, καὶ ὑπακούει, καὶ κυριεύεται ὑπὸ τοῦ κληρονομοῦντος. Τί οὖν ἔστι τὸ ζῶν; Τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ. Τίνα δὲ τὰ ὑπάρχοντα τοῦ τετελευτηκότος; Τὰ μέλη τοῦ ἀνθρώπου, τὰ φθειρόμενα

sanguinem regnum Dei possidere.

4. Si enim oportet verum dicere, non possidet, sed possidetur caro; sicut et Dominus ait : « Beati mites, quoniam ipsi hæreditate possident terram » ; » quasi hæreditate possideatur terra in regno, unde et substantia carnis nostra est : et ideo mundum templum esse vult (5), ut delectetur Spiritus Dei in eo, quemadmodum sponsus ad sponsam.

Sicut igitur sponsa assumere sponsum non potest, assumi autem a sponso potest, cum venerit et acceperit eam (6) sponsus : sic et caro hæc secundum seipsam, id est sola (7), regnum Dei hæreditate possidere non potest : hæreditate autem possideri in regno a Spiritu potest. Hæreditate enim possidet qui vivit ea quæ sunt mortui (9) : et aliud quidem est, hæreditate possidere, aliud autem hæreditate possideri. Ille enim dominatur, et præest, et disponit ea quæ hæreditate possidet, quemadmodum ipse velit ; illa vero subjecta sunt, et obediunt, et dominantur ab eo, et sub dominio sunt ejus (10) qui possidet. Quid igitur est quod vivit ? scilicet

1 I Cor. xv, 48. 2 Ibid., 49. 3 Matth. v, 5.

(95) Martyres testantur. Ludit auctor in Græcia vocibus μάρτυρες μαρτυροῦσι.

(96) Tales terreni. Sic Clarom. et Voss.; alii, tales et terreni.

(97) Ad ultionem. Clarum., in ultionem. Porro verborum sensus est : sanguis rationalis a Deo custoditus, ut illius effusionem ab impiis factam ulciscatur. Confer infra cap. 14, num. 1.

(98) Facta Verbo Dei. Eras., Gall. et Feuard. male, facta est Verbo Dei.

(99) Portemus. Sic antiqua versio Italica et plures mss. Græci, ac in primis Alexandr., in quibus legitur φορέσωμεν. At editi codd. habent φορέσομεν, portabimus.

(1) Ἐξελ ἄνευ Πνεύματος. Hæc e ms. eod. Clarom. Damasceni Parallelorum exscripta Halloixius edidit in Vita S. Irenæi.

(2) Ἴνα μὴ ἔμοιροι... κληρονομήσαι. Hæc etiam, pauculis quibusdam immutatis, adlegat Basilius lib. De Spiritu sancto, cap. 29.

(5) Τοῦ Θεοῦ Πνεύματος. Basilius habet, Θελοῦ Πνεύματος; ex quo vocem Πνεύματος a Damasceni scriba omissam, ab Irenæi interprete certissime lectam, restituit.

(4) Ἐν τῷ αἵματι. Legit interp. καὶ τὸ αἷμα.

(5) Mundum templum esse vult. Id est, vult mundum esse carnem nostram, quam templum esse Spiritus sancti dicit Apostolus.

(6) Venerit et acceperit eam. Claromont. et Voss., venerit accipere eam. Sed nihil immutare libuit, quia vulgata lectio Græco propior est.

(7) Id est sola. Hæc explanationis gratia a quopiam addita videntur.

(8) Εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ. Legit interp. ἐν τῇ βασιλείᾳ ὑπὸ τοῦ Πνεύματος.

(9) Qui vivit, ea quæ sunt mortui. Sic juxta Græcum Claromont., Arund., Merc. 2 et Grab. Carteri male qui vivificat ea quæ sunt mortua.

(10) Et dominantur ab eo, et sub dominio sunt ejus. Recte notat clariss. Grabius, cum in Græco uni-

ἐν τῇ γῆ ταύτῃ. Ταῦτα δὲ Spiritus Dei. Quæ sunt ἀ-
 κληρονομεῖται ὑπὸ τοῦ
 Ἐνύματος, μεταφερό-
 μενα εἰς τὴν βασιλείαν
 τῶν οὐρανῶν.
 in terra. Hæc autem
 possidentur a Spiritu, translata in regnum eorum.
 Propter hoc autem et Christus mortuus est, ut
 testamentum Evangelij apertum, et univærsam mudo
 lectum, primum quidem liberos faceret servos
 suos; post deinde hæredes eos constitueret eorum
 quæ essent ejus, hæreditate possidente Spiritu,
 quemadmodum demonstravimus. Hæreditate enim
 possidet ille qui vivit, hæreditate autem acquiritur
 caro. Ut non amittentes eum qui nos possidet Spi-
 ritum, amittamus vitam, adhortans nos Apostolus
 ad Spiritus communicationem, secundum rationem
 quæ prædicta sunt, dixit: « Quoniam caro et san-
 guis regnum Dei possidere non possunt⁹. » Velut si
 dicat: Nolite errare; quoniam nisi Verbum Dei
 inhabitaverit, et Spiritus Patris fuerit in vobis,
 vane autem (12), et prout evenit, conversati fuerit-
 is, quasi hoc tantum (13), caro et sanguis exis-
 stentes, regnum Dei possidere non poteritis.

304 CAPUT X.

Superiore probat similitudine ducta ab oleastro,
 cujus qualitas tantum, non natura per insitionem
 mutatur; ostendit quoque hominem sine Spiritu,
 nec fructus edere, nec regnum Dei possidere
 posse.

1. Hoc ideo, uti non gratificantes carni, respu-
 mus insertionem spiritus: « Tu autem oleaster,
 ait, cum cæres, insertus es in bonam olivam, et
 socius pinguedinis olivæ factus es⁹. » Quemadmo-
 dum igitur oleaster inserta (14) si permanserit (15)
 in eo, quod ante fuerit, oleaster, « exciditur; et in
 ignem mittitur¹⁰; si autem tenuerit insertionem, et
 transmutetur in bonam olivam, oliva fit (16) fructifera,
 quasi in paradiso regis plantata: sic et homines, si
 quidem per fidem profecerint in melius, et assumpse-
 rint Spiritum Dei, et illius fructificationem germi-
 naverint; erunt spirituales, tanquam in paradiso Dei
 plantati. Si autem respuerint spiritum, et persevo-

raverint in eo quod fuerunt ante, magis carnis esse
 volentes quam spiritus, justissime in ejusmodi di-
 citur, « quoniam caro et sanguis regnum Dei non
 possident¹¹: » tanquam si quis dicat, quoniam
 oleaster non assumitur in paradiso Dei. Mirabili-
 ter igitur Apostolus naturam ostendit nostram, et
 universam dispositionem Dei, in eo sermone qui
 est de carne, et sanguine, et oleastro. Quemadmo-
 dum enim oliva neglecta, tempore quodam (17) in
 desertum relicta, et silvestria fructificans, secu-
 dum se oleaster fit; vel rursus oleaster diligen-
 tiam percipiens, et inserta, in pristinam naturam re-
 currit (18) fructificationem: sic et homines in ne-
 gligentia constituti, et concupiscentias carnis tan-
 quam silvestria fructificantes; secundum suam
 causam infructuosi justitia constituentur. In eo
 enim quod dormiunt (19) homines, inseruntur sui-
 micæ materiam zizaniz¹²; et propter hoc Dominus
 discipulis suis vigilare præcepit¹³. Et rursus qui
 infructuosi sunt a justitia, et velut sentibus obvo-
 luti homines, si diligentiam percipiant; et velut
 insertionem accipientes verbum Dei, in pristinam
 veniant hominis naturam, eam quæ secundum im-
 ginem et similitudinem facta est (20) Dei.

2. Sed quemadmodum oleaster inserta, substans-
 tiam quidem ligni non amittit, qualitatem autem
 fructus immutat, et aliud percipit vocabulum, jam
 non oleaster, sed fructifera oliva existens edicitur
 (21): sic et homo per fidem insertus, et assu-
 mens Spiritum Dei, substantiam quidem carnis non
 amittit, qualitatem autem fructus operum immu-
 tat, et aliud accipit vocabulum, significans illam
 quæ in melius est transmutationem; jam non caro
 et sanguis, sed homo spiritualis existens edicitur.
 Quemadmodum autem rursus oleaster, si non per-
 cipiat (22) insertionem, perseverat inutilis suo do-
 mino per suam silvestrem qualitatem, et quasi
 infructuosum lignum exciditur, et in ignem mittit-
 ur; sic et homo non assumens per fidem spiritus
 insertionem, perseverat hoc esse quod erat ante:
 caro et sanguis existens (23), regnum Dei heredi-

⁹ I Cor. xv, 50. ¹⁰ Rom. xi, 17, 24. ¹¹ Matth. vii, 19. ¹² I Cor. xv, 50. ¹³ Matth. xiii, 25. ¹⁴ Matth. xiv, 42; xiv, 45.

com tantum verbum *χρησίσται* legatur, videri
 sane posteriora, et sub dominio sunt ejus, a recen-
 tiori accessisse manu, quæ emendare voluit priora
 barbæ prolata.

- (11) *Quæ sunt autem, quæ sunt mortui?* Ita cod. Claromont. juxta Græcum. In veteri Feuard. cod. et Voss., qui sunt autem, qui sunt mortui. In aliis: *quæ sunt autem, quæ sunt mortui.*
- (12) *Vane autem.* Supple, *si vane autem.*
- (13) *Hoc tantum.* In Eras. et Gall. deest hoc.
- (14) *Inserta.* Solutus Feuard. tam hic, quam postea hic, insertus.
- (15) *Permanserit.* Clarom., Arund. et Merc. 2, *perseveraverit.*
- (16) *Oliva fit.* Ita Clarom. et Voss. In aliis desideratur *olivæ.*
- (17) *Tempore quodam.* Arundel. et Merc. 2, quos *Græbo sequi placuit, porperam, tempore, quoniam.*
- (18) *Recurrit.* Clarom., *recumbit.*

- (19) *In eo enim... dormiunt.* Ak, in eo autem... dormiam... Sed melius scripsisset interpres: *dum enim dormiunt.*
- (20) *Quæ... facta est.* Ita Clarom., cui quoad *facta est*, consentit Feuard. in marg. Cæteri minus recte: *quæ... factus est.*
- (21) *Edicitur.* Sic pro *et dicitur* posui ex Clarom., ex quo occasionem sumpsit idem verbum paulo post in applicatione comparationis restituendi; haud dubitans, quin *et dicitur* illuc scribam negligentia irrepsit, pro *edicitur*, cum maxime præpositionem *e* verbis præfixam sæpe mutet in *et*: ut *et nuntiat* pro *enuntiat*.
- (22) *Percipiat.* Eras., Gall. et Feuard., *participat.*
- (23) *Et sanguis existens, regnum Dei hereditate possidere non potest.* Sic Clarom. et vetus Feuardent. cod. Alii: *et sanguis regnum Dei non possidens.*

tate possidere non potest. Bene igitur Apostolus ait : « Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt ¹⁶. » et : « Qui in carne sunt, Deo placere non possunt ¹⁶. » non substantiam rejiciens carnis, sed infusionem spiritus attrahens. Et propter hoc ait : « Oportet mortale istud inducere immortalitatem; et corruptibile hoc inducere incorruptelam ¹⁶. » Et iterum ait : « Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si quidem Spiritus Dei habitat in vobis ¹⁷. » Manifestus autem illud adhuc ostendit, dicens : « Corpus quidem mortuum propter peccatum, spiritus autem vita (24) propter justitiam. Si autem spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis ¹⁸. » Et rursus in ea Epistola quæ est ad Romanos ait : « Si enim secundum carnem vivitis, incipietis mori ¹⁹(25). » non conversationem quæ est in carne repellens ab eis; etiam ipse in carne cum esset, scribebat eis : sed concupiscentias abiciendas carnis, eas quæ mortificant hominem. Et propter hoc intulit : « Si autem spiritu opera carnis mortificatis (26), vivetis. Qui-cunque enim ducatur Spiritu Dei, hi sunt filii Dei ²⁰. »

305 CAPUT XI.

De carnalium et spiritualium operibus, ablutioneque spirituali non ad corporum substantiam, sed primitivæ vitæ conversationem referentia.

1. Et ipsæ autem operas manifestavit, quas dicit carnales, quæ sint, prævidens calumniam infidelium; et ipse semetipsum exponens, ne relinqueretur questio his, qui infideliter retractant (27) de eo, in ea Epistola quæ est ad Galatas, sic dicens : « Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt adulteria, fornicationes, immunditia, luxuria, idololatria, veneficia, inimicitia, contentiones, zelus, ira (28), convulsiones, animositates, irritationes,

dissensiones (29), hæreses, invidiæ (30), ebrietates, comessiones, et his similia; quæ prædico vobis, quemadmodum et prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt ²¹. » Manifestus prædicans his qui audiunt, quid est : « Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt. » Qui enim illa agunt, vere secundum carnem ambulantes, vivere Deo non possunt. Et iterum spiritualis actus intulit vivificantes hominem, id est insertionem spiritus, sic dicens : « Fructus autem spiritus est, caritas, gaudium, pax, patientia, bonitas, benignitas, fides, lenitas, continentia, castitas (31); adversus hæc non est lex ²². » Sicut igitur qui in melius profecerit, et fructuum operatus fuerit spiritus, omnimodo salvatur propter spiritus conversationem; sic et is qui remanserit in prædictis carnis operationibus, carnalis vere deputatus, eo quod non assumat Spiritum Dei, regnum non poterit possidere colorum. Quemadmodum rursus ipse Apostolus testificatur : « An nascitis, dicens Corinthiis, quoniam injusti regnum Dei non hereditaverunt? Nolite errare, ait, neque fornicari, neque idololatræ, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Et hæc, ait, quidem fuistis; sed abluti estis, sed sanctificati baptis, sed justificati gratis (32) in nomine Domini Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri ²³. » Manifestissime ostendit, per quem perit homo, si perseveraverit secundum carnem vivere; et per quem rursus salvatur. Ea autem quæ salvant, ait esse nomen Domini nostri Jesu Christi, et Spiritum Dei nostri.

2. Quoniam igitur isthic numeravit eas, quæ sunt sine spiritu, carnis operationes, quæ sunt mortifera; consequenter his quæ prædicta sunt ab eo, in hæc Epistola ad summam exclamavit : « Sicut portavimus imaginem ejus qui de limo est (33).

¹⁶ I Cor. xv, 50. ¹⁷ Rom. viii, 8. ¹⁸ I Cor. xv, 55. ¹⁹ Rom. viii, 8. ²⁰ Ibid., 10 et seqq. ²¹ Ibid., 15. ²² Ibid., 14. ²³ Gal. v, 19. ²⁴ Ibid., 22. ²⁵ I Cor. vi, 9 et seqq.

(24) Spiritus autem vitæ. Communis editio, ait Fenardentius, habet : Spiritus vivit. At Græcam Pauli lectionem sequitur Irenæus : habet enim ζωῆ, non ζῆ. Atque et Latini sic legunt, ex veteri versione Italica, Augustinus in psal. lxxv, et lib. xxiv cont. Faustum., cap. 2; Ambrosiaster, Hilarius in lib. viii De Trinit.; ex Græcis Athanasius in lib. ad Serap., Theophylactus in Comment., ut loquatur Apostolus de Spiritu sancto, qui per se vita est, eamque aliis elargitur.

(25) Incipietis mori. Græce, μέλλετε ἀποθνήσκειν; futurum est ut moriamini, morituri estis.

(26) Mortificatis. Ita Clarom., Arundel., Merc. 2 et Grab. Cæteri ex Vulgata Latina, mortificaveritis.

(27) Retractant. Sic Clarom., Voss., Arund. melius quam alii, tractant. Est autem hic idem quod (non reluctantur, ἀντιβάλλουσι, ut vult Grab. sed) dubitant, ambigunt, vacillant, disputant. Nam in Gloss. vet. retractas, διαλογίζη, ἀναβάλλη; retractas, διατάζει, παρατάττει.

(28) Ira. Sic Voss. et Grab. melius quam alii; ira; nam vetus Italica, quam hic sequitur interp.,

habet iræ.

(29) Irritationes, dissensiones. Ita vetus Italica. At Clarom., irrationales dissensiones.

(30) Invidiæ. Omittuntur homicidia, Græce φόνοι, non modo ab Irenæo, sed et a Clemente Alexandr. lib. iv Stromat., pag. 498, Cypriano, aliisque Patribus Latinis. Forte quod, ut recte conficit Clarus, Grab., ob similitudinem vocum φόνοι et φόνοι, altera harum in quibusdam codicibus per negligentiam scribarum jam olim excidisset.

(31) Castitas. Hanc vocem non agnoscunt editi D. Pauli codices. At in nostro veteri Paulino codice distincte legitur, ἐγκράτεια, ἀργαία, et in Latina ejusdem versione, continentia castitatis.

(32) Sed justificati gratis. Has voces perperam et contra usum. idem omittunt hic ac paulo post Eras. et Gall.

(33) Ejus qui de limo est. Ita periphrasticus (Fenardent. observatio est) reddit vocem γολθού. Quem sequitur Cyprianus lib. De hab. virg., lib. ii, Adv. Jud., cap. 10, et lib. iii, cap. 11; Tertullianus lib. De carne Christi legit, de terra limo. Alias frequenter vocem Græcam conservat.

portemus (34) et imaginem ejus qui de caelis est. Hoc enim dico, fratres, quoniam caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt³⁴. » Hoc autem quod ait : « Sicut portavimus imaginem ejus qui de limo est ; » simile illi dicto est : « Et hæc quidem fuistis ; sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri. » Quando igitur portavimus imaginem ejus qui est de limo ? Scilicet quando hæc, quæ prædictæ sunt, carnis operationes perciebantur in nobis. Quando autem iterum imaginem cælestis ? Scilicet quando ait : « Abluti estis » credentes « in nomine Domini, » et accipientes ejus Spiritum. Abluti autem sumus non substantiam corporis, neque imaginem plasma- tis, sed pristinam vanitatis conversationem. In quibus igitur periebamur membris, operantes ea quæ sunt corruptelæ ; in iisdem ipsis vividamur, operantes ea quæ sunt spiritus.